fünf Jahren eine variable Verzinsung auf Basis des 6-Monats-EURIBORs greift.

4.5. Währungsänderungsrisiko

Währungsrisiken bestehen insbesondere dort, wo Forderungen oder Verbindlichkeiten bzw. Guthaben bei Fi-
nanz- und Versicherungsinstitutionen in einer anderen als der funktionalen Währung der Gesellschaft bestehen.
Liquide Mittel in Fremdwährung bestehen in Schweizer Franken und US-Dollar.

G
es

ch
ä

ft
sb

er
ic

ht
 2

4
/2

5
K

o
nz

er
n

A
b

sc
hl

us
s

161

Liquide Mittel

in TEUR 31.03.2025 31.03.2024

Euro 29.375 20.213

US-Dollar 713 1.331

Schweizer Franken 4.195 3.524

Gesamt 34.283 25.068

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Fremdwäh-
rungsbewertung der liquiden Mittel) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen
Wechselkursänderung der für den Konzern hauptsächlich relevanten Währungen und deren Auswirkung auf die
Bewertung der Guthaben bei Kreditinstituten in Fremdwährung. Betrachtet wird die Kursentwicklung der Be-
richtswährung EUR zu den Fremdwährungen.

in TEUR
Kursentwicklung

2024/2025

Auswirkung auf das
Ergebnis vor Steuern

2024/2025

Auswirkung auf das
Ergebnis vor Steuern

2023/2024

US-Dollar +10 % (1,18866) -65 -121

-10 % (0,97254) 79 148

Schweizer Franken +10 % (1,04940) -381 -320

-10 % (0,85860) 466 392

Lieferforderungen nach Währungen

in TEUR 31.03.2025 31.03.2024

Euro 10.230 12.507

US-Dollar* 864 985

Kanadische Dollar 18 66

Schweizer Franken* 546 748

Gesamt 11.658 14.306

*  Die Lieferforderungen in Fremdwährung werden im Wesentlichen in ausländischen Tochterunternehmen mit der jeweiligen
Fremdwährung als funktionale Währung gehalten.

G
eschä

ftsb
ericht 24

/25
K

o
nzern A

b
schluss

162

5. Erläuterungen zur Konzernbilanz

5.1. Langfristige Vermögenswerte

5.1.1. Sachanlagen

in TEUR

Grundstücke,
Gebäude

und bauliche
Investitionen

Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung

Geleistete
Anzahlungen und

Anlagen im Bau Gesamt

Anschaffungs-
und Herstellungskosten

Stand zum 1. April 2023 19.533 24.643 288 44.464

Zugänge 6.845 5.880 1.886 14.611

[…]

te, was sich in verlängerten Vertriebszyklen und einer geringen Dynamik im Neugeschäft widerspiegelte. Zusätz-
lich kam es zu zeitlichen Verschiebungen im Projektgeschäft. Als Reaktion auf diese Entwicklungen wurden im
Berichtszeitraum strategische Maßnahmen zur nachhaltigen Stärkung der ZGE eingeleitet. Dazu zählen sowohl
organisatorische Anpassungen als auch die gezielte Schärfung der Marktpositionierung, verbunden mit der Wei-
terentwicklung des Softwareproduktes. Die veränderten Rahmenbedingungen wurden in der aktuellen Planung
berücksichtigt und spiegeln sich in einem reduzierten Umsatzwachstum sowie niedrigeren freien Cashflows wi-
der. Der erzielbare Betrag der ZGE „Fabasoft Xpublisher GmbH“ in Höhe von TEUR 1.955 ergab einen Wertberich-
tigungsbedarf für die ZGE in Höhe von TEUR 2.220, der den bestehenden Firmenwert dieser ZGE von TEUR 2.825
auf TEUR 605 reduzierte. Der Wertberichtigungsbedarf ist dem Segment Deutschland zugeordnet.

G
eschä

ftsb
ericht 24

/25
K

o
nzern A

b
schluss

166

Folgende Sensitivitätsanalysen zeigen die Auswirkungen auf den Nutzungswert zum 31. März 2025:

Änderung
Nutzungswert

Fabasoft Xpublisher
GmbH

Änderung
Nutzungswert

Fabasoft Talents
GmbH

Änderung
Nutzungswert

Fabasoft
4teamwork

AG

Veränderung des
Diskontierungssatzes um 1 % -283 -23 -1.769

-1 % 366 26 2.335

Veränderung des Wachstums
in der ewigen Rente um 1 % 256 36 1.927

-1 % -200 -31 -1.464

Veränderung der jährlichen
freien Cash Flows um 10 % 195 57 1.351

-10 % -195 -57 -1.351

Aufgrund der im Geschäftsjahr 2024/2025 vorgenommenen Wertminderung der ZGE „Fabasoft Xpublisher
GmbH“ würden die angegebenen Sensitivitäten, die zu einer Verringerung des Nutzungswertes führen, einen
weiteren Wertberichtigungsbedarf ergeben.

Durch die angegebenen Sensitivitäten würde sich bei der ZGE „Fabasoft Talents GmbH“ und der ZGE
„Fabasoft 4teamwork AG“ kein Wertberichtigungsbedarf ergeben.

Folgende Sensitivitätsanalysen zeigen die Auswirkungen auf den Nutzungswert zum 31. März 2024:

Änderung
Nutzungswert

Fabasoft Xpublisher
GmbH

Änderung
Nutzungswert

Fabasoft Talents
GmbH

Änderung
Nutzungswert

Fabasoft
4teamwork

AG

Veränderung des
Diskontierungssatzes um 1 % -2.310 -35 -572

-1 % 3.244 40 726

Veränderung des Wachstums
in der ewigen Rente um 1 % 2.792 25 627

-1 % -1.989 -22 -495

Veränderung der jährlichen
freien Cash Flows um 10 % 1.434 47 525

-10 % -1.434 -47 -525

Durch die angegebenen Sensitivitäten würde sich nur bei der Fabasoft Talents ein weiterer Wertberichtigungs-
bedarf ergeben.

5.1.3. Sonstige finanzielle Vermögenswerte

in TEUR 2024/2025 2023/2024

Beginn des Geschäftsjahres 145 153

Zuführung 6 0

Umgliederung in kurzfristige Forderungen 0 -7

Zeitwertänderung 0 -1

Ende des Geschäftsjahres 151 145

G
es

ch
ä

ft
sb

er
ic

ht
 2

4
/2

5
K

o
nz

er
n

A
b

sc
hl

us
s

167

Die sonstigen finanziellen Vermögenswerte bestehen zum Großteil aus Investmentzertifikaten. Hierbei handelt
es sich um langfristig gehaltene Wertpapiere, da keine Veräußerungsabsicht innerhalb der nächsten zwölf Mo-
nate besteht.

5.1.4. Sonstige nicht-finanzielle Vermögenswerte

Die unter den sonstigen nicht-finanziellen Vermögenswerten
aktivierten Vertragsgewinnungskosten nach IFRS 15 entwickelten sich wie folgt:

in TEUR 2024/2025 2023/2024

Beginn des Geschäftsjahres 376 413

Auflösung -217 -310

Zuführung 0 273